
04 南通新闻/城事 2022年5月27日 星期五

编辑：高磊 组版：张淑玲 校对：林小娟

晚报讯 一年一度的中高考已
进入倒计时，考生们正在做最后的
冲刺，为防止和减少噪声污染，确保
给我市考生营造一个安静的复习和
考试环境，南通市生态环境局、市住
房和城乡建设局、市市政和园林局
联合印发《关于加强中高考期间施
工噪声管理的通知》。

通知规定，6月1日至6月18
日，市区各施工工地自19:00至次
日7:00，禁止一切建筑施工作业。
6月7日至6月9日，南通中学、南
通市第二中学、通大附中、南通田家
炳中学等高考考场周围100米范围
内全天禁止一切施工作业。6月16
日至6月18日，北城中学、天星湖

中学、小海中学、通大附中、南通市第
一初级中学、田家炳中学、启秀中学、
南通市第二中学等中考考场周围100
米范围内全天禁止一切施工作业。

通知要求各建设、施工、监理单
位要采取多种措施，合理安排工期，
同时落实专人具体负责中高考期间
的施工噪声管理，加强检查，强化管
理，防止和减少噪声对考生的影响。
建设、监理单位应配合施工单位做好
建筑施工噪声防治工作，中高考期
间暂停施工作业，所拖延的工期应
予顺延。

广大市民如发现违反法律、法规
和本通知规定的行为，可拨打12345
或12369进行投诉。 记者彭军君

5 月 16 日 0 时，我们正式进驻
竹行卡口，兵分4组，开始24小时三
班倒的工作模式，晨起暮归，披星戴
月，抵得住烈日炎炎，抗得了阴雨绵
绵，只为全力守好通城“南大门”，筑
起一道阻击疫情的钢铁长城。

当被通知去竹行卡口抗疫支
援时，没有核酸采样的经验，没有
穿脱防护服的经验，没有用过核酸
采样的系统，一切都是那么生疏。
我不禁为能否保质保量完成任务而
担忧。

但 大 疫 面 前 ，我 们 别 无 选
择。观看并练习防护服穿脱顺序
及技巧、熟知核酸采集部位、标本
保存与废弃物处理的细节、如何
使防护面屏不起雾的小技巧……
一切烂熟于心，做了万全准备之
后，等待去抗疫一线上班。

第一次去卡口，我迅速穿好厚
重的防护服，来到了工作岗位。“请
出示采样码”“稍微抬抬下巴，放
松 ，发‘ 啊 ’的 声 音 ”“ 很 快 就 好
了！”这样的话语，重复了无数次，
同样的核酸采样动作，也要重复无
数次。嗓子不舒服了，咳几声；手
臂麻了，甩一甩。为了节约防护
设备，尽可能方便司机师傅采集核
酸，我们几乎不喝水、不如厕。当
换班时，我总要催促好几回，前一
位同事才会从岗位上下来；而当有
同事来接我班时，他们总是提前到
达，让我赶紧去换衣服；而我的搭
档也总是趁着忙碌的间隙贴核酸
采样的条码。面屏之下，是专注而
坚毅的眼神；口罩之下，是布满勒
痕的脸庞；防护服之下，是被汗水
湿透的衣裳。这八小时的坚守，
我们没有丝毫松懈，兢兢业业，从
不怠慢。

我们服务的竹行卡口是专供卡
车通行的通道，来卡口之前，我想着
做核酸的司机师傅会不会有情绪，
想着怎么安抚他们的情绪，后来发

现被安抚的经常是我们，听到最多的
就是谢谢。有次人多，我忘了给司机
通行证，发现的时候司机已走远，我连
忙叫人。但因为声音太嘈杂，他没有
听到。后面排队的司机们帮我一起叫
他。他从远处一路小跑过来后没有抱
怨，反而说了声谢谢。排队的其他人
也没有因为我延误时间而抱怨，反而
夸我很负责。

某个深夜，像我父亲那么大年纪
的一位卡车司机，头发已经花白，脸上
写满了疲惫，做完核酸对我们说：“你
们真辛苦啊，要捐钱我肯定捐给你
们。”我当时听了一愣，连说：“不用不
用。”他用最朴实的言语表达了对防疫
工作的支持与肯定。

还有一位瘦弱的老司机，带着一
个年轻的小伙，小伙做核酸的时候，
似乎有点手足无措，我说：“张大嘴
巴，放松。”他愣在原地，在那呵呵笑，
那位老司机立马把他拉到一旁，用家
乡话说了几句，小伙才配合着完成了
核酸采样。做完核酸，小伙在卡口开
始乱跑，司机把他唤了回来，连对我
说：“不好意思啊，他是我儿子，是傻
的，我天天带着的。”儿子要比父亲高
一个头，父亲拉着儿子的手，匆匆离
去。望着他们远去的背影，佝偻着背
的父亲，活泼跳脱的小伙，祝他们一
路顺风。

前段时间一首名为《孤勇者》的
歌很火，里面有句歌词：“致那黑夜
中的呜咽与怒吼，谁说站在光里的
才算英雄。”其实我们每个普通人都
是一束微光，微光聚集起来，就能够
照亮前方。

盈一怀暖阳，擎一盏明灯；迎一场
战疫，守一城灯火。在疫情防控的背
后是万家灯火，无数像我们一样的一
线工作者迎难而上，不畏艰险，默默付
出；无数普通人积极配合，默默支持，
守望相助。我相信，疫情的阴霾终会
散去；我相信，繁花似锦必有时。

（南通大学附属医院 周萍）

南通发布中高考期间禁噪令
6月1日至18日，晚7点至早7点禁止一切建筑施工作业

用微光守护我们的城

南通市水利局发布
南通市主城区100平方公里河道水质周报（2022.5.21）

数据来源：南通市生态环境局

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

水质类别

综 述

监测断面

通扬运河（钟秀路）

前进河（钟秀路）

郭里头河（钟秀路）

八窑河（濠南路桥）

城山河（虹桥路南）

棉机河（方大花苑）

任港河（木行桥）

濠河（北濠桥）

濠河（长桥）

濠河（体育公园）

金通河（钟秀路南）

胜利河（胜利河闸前）

通甲河(龙王桥东)

通甲河（通京大道）

学田河（青年路）

海港引河（青年路）

南川河（工农路）

城山河（红星路）

西山河（洪江路）

姚港河（虹桥路）

倪虹河（虹桥路）

工农河（新建路）

锅炉厂河（任港路）

运料河（钟秀路）

跃进河（濠北路）

曹公祠一河（城山路西）

临江河（崇川路南）

拱园河（工农南路）

马鞍山河（玉带河交界处）

永红横河（工农南路西）

裤子港河（工农南路南）

南剑界河（园林路东）

南郊中心河（园林路东）

裤子港河（崇川路北）

园林河（世纪大道南）

中沙横河

老营横河（三八河交界处）

三圩横河

营房头竖河（居康路南）

五圩横河

中心竖河（横五河北）

营船港（青年东路）

紫琅湖南端（源兴路）

祠三界河(崇文路西侧桥)

姚港河(姚港闸内)

兴石河（钟秀路北）

青龙横河（盘香路）

胜利河（人民路北）

通甲河（盘香路）

通甲河（先锋闸西）

紫琅湖（朝阳路东）

界港河（山港横河北）

铺港河（通沪大道北）

八一横河（盘香路）

海洪横河（东快速路西）

主要污染物
高锰酸盐指数
（mg/L）

2.2

2.4

2.6

2.8

3.2

3.0

2.1

2.6

2.1

2.0

2.4

2.2

2.6

2.3

2.9

2.5

2.2

2.8

2.3

2.6

2.4

2.1

2.4

2.5

2.9

2.4

2.3

2.0

2.2

2.8

2.3

2.4

2.8

2.1

2.4

1.6

2.6

2.9

2.4

2.2

2.3

2.6

2.8

2.6

2.4

2.4

2.4

2.1

2.2

2.6

2.5

2.7

2.6

2.6

2.4

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

主城区55个水质监测断面均为Ⅲ类水或优于Ⅲ类水标准。

3个

52个

0个

0个

0个

0个

氨氮
（mg/L）
0.286

0.319

0.374

0.355

0.599

0.477

0.452

0.554

0.590

0.429

0.385

0.413

0.588

0.529

0.485

0.601

0.535

0.604

0.664

0.595

0.626

0.673

0.588

0.501

0.689

0.770

0.742

0.792

0.692

0.617

0.595

0.604

0.582

0.488

0.526

0.541

0.573

0.435

0.401

0.579

0.491

0.504

0.438

0.610

0.523

0.557

0.438

0.473

0.501

0.579

0.535

0.498

0.490

0.420

0.478

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

21个

34个

0个

0个

0个

总磷
（mg/L）
0.05

0.06

0.06

0.06

0.11

0.05

0.06

0.05

0.06

0.06

0.06

0.04

0.06

0.08

0.09

0.11

0.06

0.09

0.09

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.08

0.07

0.08

0.10

0.11

0.08

0.11

0.08

0.04

0.07

0.04

0.03

0.09

0.09

0.04

0.09

0.08

0.09

0.10

0.08

0.10

0.08

0.10

0.10

0.08

0.09

0.08

0.10

0.08

0.08

0.08

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

51个

4个

0个

0个

0个

溶解氧（mg/L）

6.05

6.11

6.07

6.05

6.03

6.02

6.03

6.05

6.03

6.05

6.02

6.03

6.05

6.03

6.05

6.02

6.03

6.05

6.03

6.05

6.07

6.05

6.03

6.02

6.01

6.03

6.03

6.14

6.08

6.07

6.03

6.11

6.05

5.97

6.05

6.01

6.02

6.01

6.05

5.97

6.00

5.93

6.03

6.05

5.97

6.08

6.11

5.98

6.03

6.05

5.99

6.08

6.11

6.09

6.04

Ⅰ类

Ⅱ类

Ⅲ类

Ⅳ类

Ⅴ类

劣Ⅴ类

0个

49个

6个

0个

0个

0个

透明度（cm）

49

47

49

47

47

49

49

50

51

50

49

47

47

49

50

51

50

51

49

49

47

47

49

50

51

50

51

52

48

49

50

48

52

47

51

49

47

51

49

52

49

50

49

45

52

49

47

50

53

48

52

54

50

49

52

平均:49

氧化还原电位（mV）

120

123

121

119

120

121

119

120

121

119

117

120

123

121

120

121

123

121

120

119

121

120

119

117

119

121

123

119

118

122

117

128

128

127

125

121

117

118

121

120

125

121

113

112

121

115

118

122

119

117

121

119

118

120

122

平均：120

昨天上午，崇川区天生港镇街道泽生社区联合大党委成员单位，在江边课堂开展
“红色益民健步走 助力创文喜迎二十大”主题党日活动。南通市五好家庭成员、泽生
社区退捕渔民展宝臣带领大家从江边课堂出发，沿途聆听了长江大保护、“火烧竹篱
笆”、“一枝梅锄奸”、泽生街的历史等故事，让党员身临其境了解老街，了解发生在老
街的红色故事，以实际行动喜迎二十大的到来。 记者黄哲

红
色
益
民
健
步
走


