

南通发布中高考期间禁噪令

6月1日至18日,晚7点至早7点禁止一切建筑施工作业

晚报讯 一年一度的中高考已进入倒计时,考生们正在做最后的冲刺,为防止和减少噪声污染,确保给我市考生营造一个安静的复习和考试环境,南通市生态环境局、市住房和城乡建设局、市市政和园林局联合印发《关于加强中高考期间施工噪声管理的通知》。

通知规定,6月1日至6月18日,市区各施工工地自19:00至次日7:00,禁止一切建筑施工作业。6月7日至6月9日,南通中学、南通市第二中学、通大附中、南通田家炳中学等高考考场周围100米范围内全天禁止一切施工作业。6月16日至6月18日,北城中学、天星湖

中学、小海中学、通大附中、南通市第一初级中学、田家炳中学、启秀中学、南通市第二中学等中考考场周围100米范围内全天禁止一切施工作业。

通知要求各建设、施工、监理单位要采取多种措施,合理安排工期,同时落实专人具体负责中高考期间的施工噪声管理,加强检查,强化管理,防止和减少噪声对考生的影响。建设、监理单位应配合施工单位做好建筑施工噪声防治工作,中高考期间暂停施工作业,所拖延的工期应予顺延。

广大市民如发现违反法律、法规和本通知规定的行为,可拨打12345或12369进行投诉。记者彭军君



用微光守护我们的城

5月16日0时,我们正式进驻竹行卡口,兵分4组,开始24小时三班倒的工作模式,晨起暮归,披星戴月,抵得住烈日炎炎,抗得了阴雨绵绵,只为全力守好通城“南大门”,筑起一道阻击疫情的钢铁长城。

当被通知去竹行卡口抗疫支援时,没有核酸采样的经验,没有穿脱防护服的经验,没有用过核酸采样的系统,一切都是那么生疏。我不禁为能否保质保量完成任务而担忧。

但大疫面前,我们别无选择。观看并练习防护服穿脱顺序及技巧、熟知核酸采集部位、标本保存与废弃物处理的细节、如何使防护面屏不起雾的小技巧……一切烂熟于心,做了万全准备之后,等待去抗疫一线上班。

第一次去卡口,我迅速穿好厚重的防护服,来到了工作岗位。“请出示采样码”“稍微抬抬下巴,放松,发‘啊’的声音”“很快就好了!”这样的话语,重复了无数次,同样的核酸采样动作,也要重复无数次。嗓子不舒服了,咳几声;手臂麻了,甩一甩。为了节约防护设备,尽可能方便司机师傅采集核酸,我们几乎不喝水、不如厕。当换班时,我总要催促好几回,前一位同事才会从岗位上下来;而当有同事来接我班时,他们总是提前到达,让我赶紧去换衣服;而我的搭档也总是趁着忙碌的间隙贴核酸采样的条码。面屏之下,是专注而坚毅的眼神;口罩之下,是布满勒痕的脸庞;防护服之下,是被汗水湿透的衣裳。这八小时的坚守,我们没有丝毫松懈,兢兢业业,从不怠慢。

我们服务的竹行卡口是专供卡车通行的通道,来卡口之前,我想着做核酸的司机师傅会不会有情绪,想着怎么安抚他们的情绪,后来发

现被安抚的经常是我们,听到最多的就是谢谢。有次人多,我忘了给司机通行证,发现的时候司机已走远,我连忙叫人。但因为声音太嘈杂,他没有听到。后面排队的司机们帮我一起叫他。他从远处一路小跑过来后没有抱怨,反而说了声谢谢。排队的其他人也没有因为我延误时间而抱怨,反而夸我很负责。

某个深夜,像我父亲那么大年纪的一位卡车司机,头发已经花白,脸上写满了疲惫,做完核酸对我们说:“你们真辛苦啊,要捐钱我肯定捐给你们。”我当时听了一愣,连说:“不用不用。”他用最朴实的言语表达了对防疫工作的支持与肯定。

还有一位瘦弱的老司机,带着一个年轻的小伙,小伙做核酸的时候,似乎有点手足无措,我说:“张大嘴巴,放松。”他愣在原地,在那呵呵笑,那位老司机立马把他拉到一旁,用家乡话说了几句,小伙才配合着完成了核酸采样。做完核酸,小伙在卡口开始乱跑,司机把他喊了回来,连对我说:“不好意思啊,他是我儿子,是傻的,我天天带着的。”儿子要比父亲高一个头,父亲拉着儿子的手,匆匆离去。望着他们远去的背影,佝偻着背的父亲,活泼跳脱的小伙,祝他们一路顺风。

前段时间一首名为《孤勇者》的歌很火,里面有句歌词:“致那黑夜中的呜咽与怒吼,谁说站在光里的才算英雄。”其实我们每个普通人都是一束微光,微光聚集起来,就能够照亮前方。

盈一怀暖阳,擎一盏明灯;迎一场战疫,守一城灯火。在疫情防控的背后是万家灯火,无数像我们一样的一线工作者迎难而上,不畏艰险,默默付出;无数普通人积极配合,默默支持,守望相助。我相信,疫情的阴霾终会散去;我相信,繁花似锦必有时。

(南通大学附属医院 周萍)



红色益民健步走

昨天上午,崇川区天生港镇街道泽生社区联合大党委成员单位,在江边课堂开展“红色益民健步走 助力创文喜迎二十大”主题党日活动。南通市五好家庭成员、泽生社区退捕渔民展宝臣带领大家从江边课堂出发,沿途聆听了长江大保护、“火烧竹篱笆”、“一枝梅锄奸”、泽生街的历史等故事,让党员身临其境了解老街,了解发生在老街的红色故事,以实际行动喜迎二十大的到来。

记者黄哲

南通市主城区100平方公里河道水质周报(2022.5.21)

南通市水利局发布

序号	监测断面	主要污染物			溶解氧(mg/L)	透明度(cm)	氧化还原电位(mV)
		高锰酸盐指数 (mg/L)	氨氮 (mg/L)	总磷 (mg/L)			
1	通扬运河(钟秀路)	2.2	0.286	0.05	6.05	49	120
2	前进河(钟秀路)	2.4	0.319	0.06	6.11	47	123
3	郭里头河(钟秀路)	2.6	0.374	0.06	6.07	49	121
4	八窑河(濠南路桥)	2.8	0.365	0.06	6.05	47	119
5	城山河(虹桥路南)	3.2	0.599	0.11	6.03	47	120
6	棉机河(方大花苑)	3.0	0.477	0.05	6.02	49	121
7	任港河(木行桥)	2.1	0.452	0.06	6.03	49	119
8	濠河(北濠桥)	2.6	0.564	0.05	6.05	50	120
9	濠河(长桥)	2.1	0.590	0.06	6.03	51	121
10	濠河(体育公园)	2.0	0.429	0.06	6.05	50	119
11	金通河(钟秀路南)	2.4	0.385	0.06	6.02	49	117
12	胜利河(胜利河前)	2.2	0.413	0.04	6.03	47	120
13	通甲河(龙王桥东)	2.6	0.588	0.06	6.05	47	123
14	通甲河(通京大道)	2.3	0.529	0.08	6.03	49	121
15	学田河(青年路)	2.9	0.485	0.09	6.05	50	120
16	海港引河(青年路)	2.5	0.601	0.11	6.02	51	121
17	南川河(工农路)	2.2	0.535	0.06	6.03	50	123
18	城山河(红星路)	2.8	0.604	0.09	6.05	51	121
19	西山河(洪江路)	2.3	0.664	0.09	6.03	49	120
20	姚港河(虹桥路)	2.6	0.595	0.08	6.05	49	119
21	倪虹河(虹桥路)	2.4	0.626	0.08	6.07	47	121
22	工农河(新建路)	2.1	0.673	0.08	6.05	47	120
23	钢炉厂河(任港路)	2.4	0.588	0.08	6.03	49	119
24	运料河(钟秀路)	2.5	0.501	0.08	6.02	50	117
25	跃进河(濠北路)	2.9	0.689	0.08	6.01	51	119
26	曹公祠一河(城山路西)	2.4	0.770	0.07	6.03	50	121
27	临江河(崇川路南)	2.3	0.742	0.08	6.03	51	123
28	拱园河(工农南路)	2.0	0.792	0.10	6.14	52	119
29	马鞍山河(玉带河交界处)	2.2	0.692	0.11	6.08	48	118
30	永红横河(工农南路西)	2.8	0.617	0.08	6.07	49	122
31	裤子港河(工农南路南)	2.3	0.595	0.11	6.03	50	117
32	南剑界河(园林路东)	2.4	0.604	0.08	6.11	48	128
33	南郊中心河(园林路东)	2.8	0.582	0.04	6.05	52	128
34	裤子港河(崇川路北)	2.1	0.488	0.07	5.97	47	127
35	园林河(世纪大道南)	2.4	0.526	0.04	6.05	51	125
36	中沙横河	1.6	0.541	0.03	6.01	49	121
37	老营横河(三八河交界处)	2.6	0.573	0.09	6.02	47	117
38	三圩横河	2.9	0.435	0.09	6.01	51	118
39	营房头竖河(居康路南)	2.4	0.401	0.04	6.05	49	121
40	五圩横河	2.2	0.579	0.09	5.97	52	120
41	中心竖河(横五河北)	2.3	0.491	0.08	6.00	49	125
42	营船港(青年东路)	2.6	0.504	0.09	5.93	50	121
43	紫琅湖南端(源兴路)	2.8	0.438	0.10	6.03	49	113
44	祠三界河(崇文路西侧桥)	2.6	0.610	0.08	6.05	45	112
45	姚港河(姚港闸内)	2.4	0.523	0.10	5.97	52	121
46	兴石河(钟秀路北)	2.4	0.557	0.08	6.08	49	115
47	青龙横河(盈香路)	2.4	0.438	0.10	6.11	47	118
48	胜利河(人民路北)	2.1	0.473	0.10	5.98	50	122
49	通甲河(盈香路)	2.2	0.501	0.08	6.03	53	119
50	通甲河(先锋闸西)	2.6	0.579	0.09	6.05	48	117
51	紫琅湖(朝阳路东)	2.5	0.535	0.08	5.99	52	121
52	界港河(山港横河北)	2.7	0.498	0.10	6.08	54	119
53	铺港河(通沪大道北)	2.6	0.490	0.08	6.11	50	118
54	八一横河(盈香路)	2.6	0.420	0.08	6.09	49	120
55	海洪横河(东快速路西)	2.4	0.478	0.08	6.04	52	122
水质类别		I类	3个	I类	0个	I类	0个
		II类	52个	II类	21个	II类	49个
水质类别		III类	0个	III类	34个	III类	4个
		IV类	0个	IV类	0个	IV类	0个
水质类别		V类	0个	V类	0个	V类	0个
		劣V类	0个	劣V类	0个	劣V类	0个
综述		主城区55个水质监测断面均为III类水或优于III类水标准。				平均:49	
						平均:120	

数据来源:南通市生态环境局